
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 марта 2022 года №  246-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о службе
потребительского рынка и лицензирования Иркутской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 февраля 2022 года № 237 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о службе потребительского рынка и 
лицензирования Иркутской области, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 18 мая 2010 года № 111-пп, следующие 
изменения:

1) пункт 1 после слов «металлов на территории Иркутской области,» 
дополнить словами «обеспечения осуществления федерального 
государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по 
заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных 
металлов на территории Иркутской области,»;

2) подпункт 7 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«7) обеспечение осуществления федерального государственного 

лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов на 
территории Иркутской области.»;

3) в пункте 7:
подпункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) предоставление лицензий, внесение изменений в реестр лицензий;»;
в подпункте 21 слова «на осуществление деятельности по заготовке, 

хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов» 
исключить;

в пункте 22 слова «переоформлении лицензий» заменить словами 
«внесении изменений в реестр лицензий, прекращении лицензируемого вида 
деятельности, предоставлении сведений о конкретной лицензии»;

в пункте 23 слова «на осуществление деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов» 
исключить;

подпункт 24 изложить в следующей редакции:



2

«24) ведение реестра лицензий в государственной информационной 
системе «Типовое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) 
деятельности» в порядке, установленном Правилами формирования и ведения 
реестра лицензий, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2020 года № 2343;»;

подпункт 51 дополнить словами «(далее -  Федеральный закон 
№ 248-ФЗ)»;

в абзаце восемьдесят восьмом слова «лицензионного контроля» заменить 
словами «федерального государственного лицензионного контроля (надзора)»;

подпункт 59 изложить в следующей редакции:
«59) организация и проведение профилактических мероприятий, плановых 

контрольных (надзорных) мероприятий, внеплановых контрольных (надзорных) 
мероприятий в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ и
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2012 года 
№ 1287 «О лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке 
и реализации лома черных и цветных металлов».».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора У)
Иркутской области -  Председатель (Ж  «. . ц и Л /
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

